
L'Estensore: 

Proposta N.

Numero imputazione spesa Imputazioni di spesa

Nulla osta, in quanto conforme 
alle norme di contabilità. 

Il Direttore Area Economica Finanziaria 

Parere

Il Direttore 
Amministrativo

La Direttrice
 Generale 

Dott.ssa Maria Grazia Furnari 

Il Segretario verbalizzante

 OGGETTO:

La Direttrice Generale dell’AOUP “Paolo Giaccone” di 
Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con 
D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario
verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di
seguito riportata.

Del

Allegati:

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati 
entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo 
richiedente.

Parere 

Il Direttore Sanitario 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE 

Data imputazione spesa 

VACATIO



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

1

IL DIRETTORE DELL’UOC AREA PROVVEDITORATO
Dott.ssa Chiara Giannobile

PREMESSO che:
- con Deliberazione 934 del 25/09/2025questa A.O.U.P. ha preso atto della deliberazione n. 1169/25 

del 25/07/2025, con la quale vengono apportate modifiche ed integrazioni alle proprie precedenti 
deliberazioni 697 del 30/04/2025 e 754 del 13/05/2025, di aggiudicazione della “Procedura Aperta 
ex art. 60 D.Lgs 50/2016 “Fornitura triennale in conto deposito ed in somministrazione, con 
eventuale rinnovo di ventiquattro mesi, di dispositivi medici e protesici occorrenti alle UU.OO. dir 
Emodinamica, Chirurgia Vascolare e Radiologia Interventistica delle Aziende Sanitarie ed 
Ospedaliere del bacino Occidentale della Regione Sicilia. Capofila l’ARNAS Civico Di Cristina 
Benfratelli di Palermo”; 

- in data 09/01/2026, con note ascritte in pari data al prot. aziendale nn. 1238 e 1268 (all. A e B), 
l’ARNAS  Civico Di Cristina, ha comunicato l’accoglimento della proposta di revisione prezzi 
presentata dall’O.E. Action Medica S.r.l. con riferimento ai lotti 876, 877, 878 1017 e 1018, a questi 
aggiudicati;

DATO ATTO che la proposta di revisione, di cui al precedente punto, è al ribasso, pertanto non comporta 
ulteriori costi a carico di questa Amministrazione, ma piuttosto un risparmio, come si evince dal prospetto 
sotto riportato:

LOTTI IMPORTO DI GARA IMPORTO REVISIONATO DIFFERENZA
876               870.299,98                          270.108,00       600.191,98   

877                  26.900,18                               6.588,00   20.312,18 
878                  67.890,95                             24.339,00        43.551,95   

1017                    2.122,87                                  658,80            1.464,07   
1018                    4.941,07                               2.854,80            2.086,27   

DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento, comporta la rideterminazione, in diminuzione, 
della spesa imputata con Deliberazione 934 del 25/09/2025 sui seguenti i conti di bilancio:

a) 5.01.01.05.0301, denominato “Presidi Medico Chirurgici Generici  (H, M, T01, T02, T03,) per 
attività sanitaria ordinaria”;

b) 5.01.01.05.0401, denominato “Dispositivi per apparato Cardiocircolatorio (C)”;

DATO ATTO che la spesa triennale complessiva, IVA inclusa, imputata sui citati conti con Delibera 934 del 
25/09/2025 risultava come di seguito: 

- € 107.564,61 sul conto n. 5.01.01.05.0301, denominato “Presidi Medico Chirurgici Generici  (H, M, 
T01, T02, T03,) per attività sanitaria ordinaria” sul bilancio 2025;

- € 2.386.486,52 sul conto n. 5.01.01.05.0401, denominato “Dispositivi per apparato 
Cardiocircolatorio (C)” sul bilancio 2025;

- € 645.387,63 sul conto n. 5.01.01.05.0301, denominato “Presidi Medico Chirurgici Generici  (H, M, 
T01, T02, T03,) per attività sanitaria ordinaria” sul bilancio 2026;

- € 14.318.919,10 sul conto n. 5.01.01.05.0401, denominato “Dispositivi per apparato 
Cardiocircolatorio (C)” sul bilancio 2026;

- € 645.387,63 sul conto n. 5.01.01.05.0301, denominato “Presidi Medico Chirurgici Generici  (H, M, 
T01, T02, T03,) per attività sanitaria ordinaria” sul bilancio 2027;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

2

- € 14.318.919,10 sul conto n. 5.01.01.05.0401, denominato “Dispositivi per apparato 
Cardiocircolatorio (C)” sul bilancio 2027;

- € 537.823,03 sul conto n. 5.01.01.05.0301, denominato “Presidi Medico Chirurgici Generici  (H, M, 
T01, T02, T03,) per attività sanitaria ordinaria” sul bilancio 2028;

- € 11.932.432,58 sul conto n. 5.01.01.05.0401, denominato “Dispositivi per apparato 
Cardiocircolatorio (C)” sul bilancio 2028;

RITENUTO di dover rideterminare l’imputazione della spesa, a seguito della revisione prezzi formulata 
dall’O.E. che riconduce gli importi sui conti del bilancio, con riferimento esclusivamente ai citati conti, come 
di seguito: 

- € 70.672,60 sul conto n. 5.01.01.05.0301, denominato “Presidi Medico Chirurgici Generici  (H, M, 
T01, T02, T03,) per attività sanitaria ordinaria” sul bilancio 2025;

- € 2.386.289,28 sul conto n. 5.01.01.05.0401, denominato “Dispositivi per apparato 
Cardiocircolatorio (C)” sul bilancio 2025;

- € 424.035,60 sul conto n. 5.01.01.05.0301, denominato “Presidi Medico Chirurgici Generici  (H, M, 
T01, T02, T03,) per attività sanitaria ordinaria” sul bilancio 2026;

- € 14.317.735,65 sul conto n. 5.01.01.05.0401, denominato “Dispositivi per apparato 
Cardiocircolatorio (C)” sul bilancio 2026;

- € 424.035,60 sul conto n. 5.01.01.05.0301, denominato “Presidi Medico Chirurgici Generici  (H, M, 
T01, T02, T03,) per attività sanitaria ordinaria” sul bilancio 2027;

- € 14.317.735,65 sul conto n. 5.01.01.05.0401, denominato “Dispositivi per apparato 
Cardiocircolatorio (C)” sul bilancio 2027;

- € 353.363,00 sul conto n. 5.01.01.05.0301, denominato “Presidi Medico Chirurgici Generici  (H, M, 
T01, T02, T03,) per attività sanitaria ordinaria” sul bilancio 2028;

- € 11.931.446,38 sul conto n. 5.01.01.05.0401, denominato “Dispositivi per apparato 
Cardiocircolatorio (C)” sul bilancio 2028;

DATO ATTO che il Direttore dell’UOC Area Provveditorato che propone il presente provvedimento, 
sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, è conforme alla normativa che 
disciplina la materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittimo, veritiero e utile per 
il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 1 della L. 14 Gennaio 1994 n. 20 e 
s.m.i., e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 190 “disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e della illegalità nella Pubblica Amministrazione”, nonché 
nell’osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione. 

DATO ATTO che tutti gli atti citati e non allegati al presente provvedimento sono custoditi presso l’U.O.C. 
Area Provveditorato;

PROPONE DI
PRENDERE ATTO della proposta di revisione prezzi proposta dall’O.E. Action Medica S.r.l., comunicata a 
questa Amministrazione, in data 09/01/2026, con note, ascritte in pari data, al prot. aziendale nn. 1238 e 
1268, dall’ARNAS Civico Di Cristina;

PRENDERE ATTO che la proposta di cui al punto precedente è stata favorevolmente accolta dall’ARNAS 
Civico Di Cristina n.q. di Capofila della Procedura Aperta ex art. 60 D.Lgs 50/2016 “Fornitura dispositivi 
medici per Emodinamica, Chirurgia Vascolare e Radiologia Interventistica per le AA.SS.OO. del bacino 
Occidentale”, in quanto favorevole alle aziende consorziate; 

RECEPIRE la proposta di revisione prezzi, oggetto del presente provvedimento, in quanto la stessa non 
comporta ulteriori costi a carico di questa Amministrazione, ma piuttosto un risparmio, come si evince dal 
prospetto sotto riportato:



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

3

LOTTI IMPORTO DI GARA IMPORTO REVISIONATO DIFFERENZA
876               870.299,98                          270.108,00       600.191,98   

877                  26.900,18                               6.588,00   20.312,18 
878                  67.890,95                             24.339,00        43.551,95   

1017                    2.122,87                                  658,80            1.464,07   
1018                    4.941,07                               2.854,80            2.086,27   

DARE ATTO che la spesa triennale complessiva, IVA inclusa, imputata sui citati conti con Delibera 934 del 
25/09/2025 risultava come di seguito: 

- € 107.564,61 sul conto n. 5.01.01.05.0301, denominato “Presidi Medico Chirurgici Generici  (H, M, 
T01, T02, T03,) per attività sanitaria ordinaria” sul bilancio 2025;

- € 2.386.486,52 sul conto n. 5.01.01.05.0401, denominato “Dispositivi per apparato 
Cardiocircolatorio (C)” sul bilancio 2025;

- € 645.387,63 sul conto n. 5.01.01.05.0301, denominato “Presidi Medico Chirurgici Generici  (H, M, 
T01, T02, T03,) per attività sanitaria ordinaria” sul bilancio 2026;

- € 14.318.919,10 sul conto n. 5.01.01.05.0401, denominato “Dispositivi per apparato 
Cardiocircolatorio (C)” sul bilancio 2026;

- € 645.387,63 sul conto n. 5.01.01.05.0301, denominato “Presidi Medico Chirurgici Generici  (H, M, 
T01, T02, T03,) per attività sanitaria ordinaria” sul bilancio 2027;

- € 14.318.919,10 sul conto n. 5.01.01.05.0401, denominato “Dispositivi per apparato 
Cardiocircolatorio (C)” sul bilancio 2027;

- € 537.823,03 sul conto n. 5.01.01.05.0301, denominato “Presidi Medico Chirurgici Generici  (H, M, 
T01, T02, T03,) per attività sanitaria ordinaria” sul bilancio 2028;

- € 11.932.432,58 sul conto n. 5.01.01.05.0401, denominato “Dispositivi per apparato 
Cardiocircolatorio (C)” sul bilancio 2028;

RIDETERMINARE l’imputazione della spesa, a seguito della revisione prezzi formulata dall’O.E. che 
riconduce gli importi sui conti del bilancio, con riferimento esclusivamente ai citati conti, come di seguito: 

- € 70.672,60 sul conto n. 5.01.01.05.0301, denominato “Presidi Medico Chirurgici Generici  (H, M, 
T01, T02, T03,) per attività sanitaria ordinaria” sul bilancio 2025;

- € 2.386.289,28 sul conto n. 5.01.01.05.0401, denominato “Dispositivi per apparato 
Cardiocircolatorio (C)” sul bilancio 2025;

- € 424.035,60 sul conto n. 5.01.01.05.0301, denominato “Presidi Medico Chirurgici Generici  (H, M, 
T01, T02, T03,) per attività sanitaria ordinaria” sul bilancio 2026;

- € 14.317.735,65 sul conto n. 5.01.01.05.0401, denominato “Dispositivi per apparato 
Cardiocircolatorio (C)” sul bilancio 2026;

- € 424.035,60 sul conto n. 5.01.01.05.0301, denominato “Presidi Medico Chirurgici Generici  (H, M, 
T01, T02, T03,) per attività sanitaria ordinaria” sul bilancio 2027;

- € 14.317.735,65 sul conto n. 5.01.01.05.0401, denominato “Dispositivi per apparato 
Cardiocircolatorio (C)” sul bilancio 2027;

- € 353.363,00 sul conto n. 5.01.01.05.0301, denominato “Presidi Medico Chirurgici Generici  (H, M, 
T01, T02, T03,) per attività sanitaria ordinaria” sul bilancio 2028;

- € 11.931.446,38 sul conto n. 5.01.01.05.0401, denominato “Dispositivi per apparato 
Cardiocircolatorio (C)” sul bilancio 2028;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

4

DEMANDARE all’U.O.C. Area Provveditorato l’adozione di tutti gli atti ed adempimenti di competenza e 
dare attuazione ed esecuzione a quanto disposto con il presente atto;

DARE ATTO che tutti gli atti citati e non allegati risultano custoditi presso la procedente U.O.C.;

TRASMETTERE il presente provvedimento all’U.O.C. Area Economico Finanziaria e Patrimoniale;

DICHIARARE il presente provvedimento, stante l’urgenza, immediatamente esecutivo, al fine di assicurare 
lo svolgimento dell’attività istituzionale delle UU.OO. utilizzatrici dell’Azienda Ospedaliera Universitaria  
Policlinico Paolo Giaccone;

La Direttrice Generale

Vista la proposta di deliberazione che precede, e che s’intende qui di seguito riportata e trascritta;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo;
Ritenuto di condividerne il contenuto;
Assistito dal segretario verbalizzante;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 
formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.


		2026-01-14T08:33:28+0100


		2026-01-14T11:55:55+0100


		2026-01-14T14:53:18+0100


		2026-01-15T13:02:35+0100


		2026-01-15T14:21:33+0100


	NUMDET: 67
	DATADET: 14/01/2026
	ALLEGATI: All. A; All. B
	RUP: Dr  STEFANIA BONGIOVANNI
	UOC: U.O.C. Area Provveditorato
	TIPOAUT1: 


